
of. Carlos Alberto Redins 
retor do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0ioc27)3335-7270 
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
sPcbm@npd.ufes.br  

Memorando Circular n° 27/2008 — CCS. 

Vitória (ES), 09 de junho de 2008. 

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS 

Senhor(a) Conselheiro(a), 

Convoco Vossa Senhoria para a Sétima Reunião Extraordinária do 
Conselho Departamental do CCS, que será realizada em 12/06/2008  (terça-
feira), às 10 horas, na sala de reuniões do Conselho Departamental do CCS. 

Atenciosamente, 



mios Alberto Redins 
etor do Centro de Ciências da Saúde 

s 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270 

Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe 
29.040-090 - Vitória - ES 

sgcbm@nrd.ufes.br  

Memorando Circular n° 26/2008 — CCS. 

Vitória (ES), 09 de junho de 2008. 

Aos: Chefes do Departamentos do CCS 

Senhor(a) Chefe, 

Segue em anexo, planilha do Departamento, que resume as 
informações obtidas a partir do formulário dos docentes. Conforme 
aprovado em reunião do Conselho Departamental realizada no dia 05 
último, o prazo para devolução de todo este material à Secretaria Geral do 
CCS (formulários dos docentes e planilha do Departamento) é até o dia 
07/07/2008. 

Favor entregar este material em versão impressa e via eletrônica. 
Favor não alterar a planilha no que diz respeito à fórmula que calcula 

a média do Departamento. 
As informações sobre os professores substitutos e os cedidos através 

da FAFABES devem ser incluídas nas linhas ainda não preenchidas com o 
nome do docente. Se necessário, podem ser inseridas linha adicionais para 
inclusão de professores substitutos ou da, FAFABES. Nesse caso, não é 
preciso alterar a fórmula. 

Atenciosamente, 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N? 50/2008 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias, 

RESOLVE: 

Aprovar o Formulário de Indicadores de Atividades Docentes que estabelecerá 
parâmetros para a distribuição de vagas docentes no Centro de Ciências da 
Saúde. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de junho de 2008. 

anos Alberto Redins 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

FORMULÁRIO DE INDICADORES DE ATIVIDADES DOCENTES 

Departamento: 
Nome do docente: 
Regime de trabalho: 

1 	Carga horária de aulas por disciplina da graduação (repetir o quadro se necessário): 

Nome da disciplina 
Código 
Nome do curso de graduação 
Carga horária semanal da disciplina 
Carga horária teórica semanal do docente na disciplina 
Carga horária prática semanal do docente na disciplina 
Carga horária total semanal do docente na disciplina* (CHSG) 
Relação professor/aluno na disciplina 

* (Fator de multiplicação = 1) 

Carga horária de aulas por disciplina da pós-graduação strito sensu (repetir o quadro se 
necessário): 

Nome da disciplina 
Código 
Nome do curso de pós-graduação 
Carga horária semanal da disciplina 
Carga horária teórica semanal do docente na disciplina 
Carga horária prática semanal do docente na disciplina 
Carga horária total semanal do docente na disciplina* (CHSPG) 
Relação professor/aluno na disciplina 

* (Fator de multiplicação = I) 

Carga horária de orientação de estágio curricular obrigatório da graduação (repetir o quadro 

se necessário): 
Nome do estágio 
Código 

Nome do curso de graduação 
Carga horária semanal do estágio 
Carga horária teórica semanal do docente no estágio 
Carga horária prática semanal do docente no estágio 
Carga horária total semanal do docente no estágio* (CHE) 
Relação professor/aluno no estágio 
Total 3 = CHE x 0,5 

* (Fator de multiplicação -= 0,5) 

1 



matriculados em Programa de Pós-graduação do CCS: 
Nome do Programa de pós-graduação 
Número de discentes orientados Mestrado* (OM) 
Número de discentes orientados Doutorado** (OD) 
Sub-total 4.1 = OM x0,5 
Sub-total 4.2 = OD x 0,6 
Total 4 = Sub-total 4.1 + Sub-total 4.2 

(Fator de multiplicação = 0,5) 
*(Fator de multiplicação = 0,6) 

Especificar nome: 

mente matriculados em Pro rama de Residência: 
Nome do Programa 
Carga horária total do Programa 
Número de discentes orientados* (NDOPR) 
Total 5 = NDOPR x 0,5 

* (Fator de multiplicação = 0,5) 
Especificar nome: 

6. Orientação de discentes em Programa de Educação Continuada: 
Nome do Programa 
Carga horária total do Programa 
Número de discentes orientados* (NDOEC) 
Total 6= NDOEC x 0,5 
(Fator de multiplicação = 0,5) 

Especificar nome: 

Orientação de discentes em atividades de monitoria, de extensão e de iniciação científica: 
Nome da atividade 
Número de discentes orientados* (ND01) 
Total 7 =NDO1 x0,2 
* (Fator de multiplicação = 0,2) 
Especificar nome: 

Orientação de discentes em trabalho final de curso (monografia, graduação e residência) 
Nome da atividade 
Número de discentes orientados* (ND02) 
Total 8 = NDO2 x 0,2 
(Fator de multiplicação = 0,2) 

Especificar nome: 

J 



Item Atividade Pontos 

01 Reitor, Vice-Reitor, Pró-Reitor, Diretor de Centro, Diretor Superintendente do HUCAM 
ou do IOUFES 

40 

02 Coordenador de colegiado de curso de graduação, Presidente da CPPD, Diretor de 
Departamento do HUCAM, Diretor de Departamento de Pró-Reitoria 

30 

03 Coordenador de programa de pós-graduação stricto sensu, Coordenador da COREME, 
Coordenador de Programa da Residência, Presidente de Comissão Permanente do CEPE, 
Vice-Diretor do Centro, ocupantes de outros cargos de CD-3 e CD-4, Presidente de 
Comissão permanente da UFES ou do Centro 

20 

04 Coordenador 	de 	curso 	de 	pós-graduação 	lato 	sensu 	não 	remunerado, 	Diretor 
administrativo, técnico ou científico do IOUFES, Chefe de Divisão do HUCAM, Membro 
titular de Conselho Superior da Universidade ou da CPPD, Presidente de CPAD 

15 

05 Sub-Diretor do Departamento Médico ou Chefe de serviço do HUCAM, Coordenador de 
Núcleo regularmente constituído 

10 

06 Membro de comissão permanente da UFES ou do Centro, Membro de colegiado de curso 
de graduação, Coordenador de Ambulatório do HUCAM ou IOUFES, Coordenador de 
projeto/programa de extensão permanente 

04 

07 Membro de Núcleo regularmente constituído, Membro de corpo editorial de revista 
indexada 	 . 

02 

Total 9 
(Fator de multiplicação = 1) 
Especificar atividade: 

10. Produ ão Científica último ano — 2007 
Item Atividade Quantidade Pontos 
01 Autoria de livro sobre assunto de interesse da ciência 09 
02 08 Organização de livro sobre assunto de interesse da ciência 
03 Capitulo de livro sobre assunto de interesse da ciência 07 
04 Tradução de livro especializado 06 
05 Artigo completo publicado em periódico científico indexado em base 

internacional, com corpo de árbitros 
05 

06 Artigo completo publicado em periódico cientifico indexado em base 
nacional, com corpo de árbitros 

04 

07 Trabalho científico apresentado em congresso e publicado na íntegra em 
anais 

03 

08 Trabalho científico apresentado em congresso com resumo publicado em 
revista ou anais 

02 

09 Artigos especializados publicados na imprensa 01 
Subtotal* (PC) = quantidades x número de pontos por produto 
Total 10 = PC x 0,1 

* (Fator de multiplicação = 0,1) 
Especificar produto: 

1 Horasici a âo em atividades de extensão (repetir o quadro se necessário): 
Nome e Número do projeto/programa de extensão 
Carga horária semanal do docente no projeto (CHSE) 
Total 11 = CHSE x 0,1 

(Fator de multiplicação = 0,1) 

3 

3 



12. Horas de participação em atividade assistencial à comunidade (carga horária não sobreposta às 
didos): 

Local Atividade Carga horária semanal 

HUCAM 
IOUFES 
Outros serviços 
Sub-total 
Total 12 := Sub-total x 0,1 

(Fator de multiplicação = 0,1) 
Especificar serviço: 

Indicadores subjetivos: 
Garantir, no mínimo, a contratação de 01 (um) professor efetivo por disciplina/programa/curso. 
Garantir a aplicabilidade dos novos programas de curso de acordo com o projeto político-pedagógico 
recém aprovado pela PROGRAD e CEPE. 

4 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0xic27 3335-7201 - Fax: (0ma7)3335-7270 
kic. Marechal Campos, 1468 - Maruipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
socbm(anpd.ufes.br  

COMPROVANTE DE RECEBIMENTO 

MEMORANDO CIRCULAR N° 026/2008-CCS 
DEPARTAMENTO DATA ASSINATURA 

CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS i  ')/ cG  i Cl Ci‘c LO1 /4aa--. 

CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS '30 /t6/ D'51 C.00u.i'  clIgib i-Lo 

CLÍNICA CIRÚRGICA 40 / W / .52.Ca2  - 

CLÍNICA CLÍNICA MÉDICA 4 O /0 6 /s2CD8 
a idd jo__,  

CLINICA ODONTOLÓGICA 10 /De / 024)2 
tiii 01,-„ L.pc,,,,4 

ENFERMAGEM i0 /06a00Ç ( ,-- /j 

GINECOLOGIA E OBSTETRÍCIA 40 /ÓC /3220og An , 	. 

MEDICINA ESPECIALIZADA 1Y -i06 / 02 illey- 

MEDICINA SOCIAL /0, 04 C)45 

ir) / a/ CYW 

Vekr-dità 

ill 	di 	ira 
\ 

ir 

Trtvit MORFOLOGIA 

PATOLOGIA te  , 06 , OS 
ff Adilson Ca  ifrh  , 	,, o 

, 	n 
Assistente 	frit:rjjinis°frage  . 

PEDIATRIA jilio 	rog  

PRÓTESE DENTÁRIA früi e@CLa 44 	• ‘ 	ri 

PRÓTESE DENTÁRIA / 	/ 

4. 



Atenciosamente, 

Prof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0,6(27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270 
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
sgcbmQnDcl.ufes.br  

Memorando Circular n° 25/2008 — CCS. 

Vitória (ES), 02 de junho de 2008. 

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS 

Senhor(a) Conselheiro(a), 

Convoco Vossa Senhoria para a Quinta Reunião Ordinária do 
Conselho Departamental do CCS, que será realizada em 05/06/2008 
(quinta-feira), às 10 horas, na sala de reuniões do Conselho Departamental 
do CCS. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0x5c27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270 
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
sgcbm~d.ufes.br  

Memorando Circular n° 24/2008 — CCS. 

Vitória (ES), 20 de maio de 2008. 

A: 	Verso deste Memorando 

Senhor(a) Servidor(a), 

De ordem do Senhor Diretor do CCS, estou encaminhando a Vossa 
Senhoria para ciência e providências o Memorando Circular n° 002/2008-
DRH/UFES. 

Atenciosamente, 

Rita Cássia de • ,; ula Campos 
Secretária do Centro de Ciências da Saúde 



Universidade Federal do Espirito Santo 

Número do Processo : 	23068.721018/2008-25 	Documento Origem .: 

Data de Abertura : 	15/05/2008 	 Hora : 13:13:33 

Procedência : 1.01.18.02.00.00.00 - Departamento de Recursos Humanos 

Interessado: 	1.03.04100.00.00.00 - Centro de Ciencias da Saude - CCS 

Tipo de Documento: 	Protocolado 

Assunto : Declaração de bens 

Resumo Assunto: 	MEMO 002/2008 - DRH/UFES. APRESENTAÇÃO DE DECLARAÇÃO DE 
BENS E RENDAS DO EXERCÍCIO 2008 - ANO CALENDÁRIO 2007. 



I 	a Beccalli 
Dite ora Gerai 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
Departamento de Recursos Humanos 

Memorando Circular n°. 002/2008 — DRH/UFES , 

Vitória, 10 de março de 2008. 

Senhores Chefes 

Assunto: Apresentação da Declaração de Bens e Rendas do exercício 2008— ano calendário 
2007. 

Considerando que a Instrução Normativa n°. 05, de 10/03/1994, do Tribunal de Contas da 
União, estabelece que todos os servidores ocupantes de Cargos de Direção e Funções 
Gratificadas devem encaminhar a unidade de pessoal do órgão a que estiverem vinculados, cópia 
da mesma declaração apresentada à Secretaria da Receita Federal para fins de Imposto de 
Renda. 

Considerando que a referida legislação, determina que a Declaração de Bens e Rendas 
deve ser entregue ANUALMENTE no Departamento de Recursos Humanos no prazo de 15 
(quinze) dias após a data limite fixada para entrega da mesma à Secretaria da Receita Federal. 

Considerando o disposto na Portaria Interministerial MP/CGU n°. 298, de 06/09/2007, que 
possibilita ao servidor autorizar o acesso às declarações anuais apresentadas à Secretaria da 
Receita Federal do Brasil, através do formulário anexo ao presente. 

Solicitamos a vossa senhoria encaminhar a este DRH, cópia COMPLETA da Declaração de 
Bens e Rendas (a mesma declaração apresentada a Secretaria da Receita Federal para fins de 
Imposto de Renda — Pessoa Física, inclusive cópia do recibo de entrega) do exercício 2008, ano-
calendário 2007, OU o formulário de autorização de acesso às declarações preenchido até o dia 
15/05/2008.  Ressaltamos que ao preencher o formulário de autorizacão o servidor fica dispensado 
de encaminhar a cópia da declaração.  

Informamos ainda que os servidores que não atenderem a presente solicitação dentro do 
prazo estipulado neste documento estarão sujeitos ao disposto no Art. 5° do Decreto n° 5483/2005, 
in verbis: 

"Art. 52  Será instaurado processo administrativo disciplinar contra o agente público que se recusar a 
apresentar declaração dos bens e valores na data própria, ou que a prestar falsa, ficando sujeito à 
penalidade prevista no § 3°  do art. 13 da Lei n° 8.429, de 1992." 

Atenciosamente, 

CEP 29.075-910 — Vitoria—ES — Tel.: (011°27) 4009-2260 — FAX: (0**27) 4009-2278 - www.proad.ufes.bildrh/ 
Av. Fernando Ferrarl, 514, Prédio da Reitoria, 1° andar, Campus Universitário — Goiabeiras 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
Departamento de Recursos Humanos 

FORMULÁRIO DE AUTORIZAÇÃO DE ACESSO À DECLARAÇÃO DE AJUSTE ANUAL 
DO IMPOSTO DE RENDA DA PESSOA FÍSICA 

Anexo Ilda Portaria interministerial MP/CGU n°. 298/2007, D.O.U. de 11/09/2007 — Seção 1, Pág. 51. 

DADOS PESSOAIS DO SERVIDOR 

NOME: 

MATRICULA SIAPE: 

CARGO / FUNÇÃO. 	 

  

CPF: 

      

         

         

CODIGO DA FUNÇÃO: ) FG 	( ) CD 	RAMAL: 	  

 

          

UNIDADE DE LOTAÇÃO: 	  

AUTORIZAÇÃO 

Autorizo, para fins do cumprimento à exigência contida no § 40  do art. 13 da Lei n°. 8.429 de 1992, 

o acesso às declarações anuais apresentadas à Secretaria da Receita Federal do Brasil, com as 

respectivas retificações, tendo em vista o disposto no § 2° do art. 30  do Decreto n°. 5.483 de 30 de 

junho de 2005. 

Vitória — ES 	de 

Assinatura 

Nota: Extraído da Portaria Interministerial MP/CGU n°. 298/2007 (D.O.U. de 11/09/2007) 

Art.:I° Todo agente público, no âmbito do Poder Executivo Federal, como forma de atender aos requisitos 
constantes no art. 13 da Lei n° 8.429,2 de junho de 1992, e no art 1° da Lei n°8.730, 10 de novembro de 1993, deverá: 

- autorizar o acesso, por meio eletrônico, às cópias de suas Declarações de Ajuste Anual do Imposto de Renda 
da Pessoa Física, com as respectivas retificações, apresentadas â Secretaria da Receita Federal do Brasil, do Ministério 
da Fazenda; ou 

II - apresentar anualmente, em papel. Declaração de Bens e Valores que compõem o seu património privado, a 
fim de ser arquivada no Serviço de Pessoal competente. 

§ 3° Uma vez autorizado o acesso â Declaração de Ajuste Anual do Imposto de Renda da Pessoa Física, na 
forma de inciso 1 deste artigo, não haverá necessidade de renovação anual da autorização. 

Art. 5° As informações apresentadas pelo agente público ou recebidas da Secretaria da Receita Federal do 
Brasil serão acessadas somente pelos servidores dos órgãos de controle interno e externo para fins de análise da 
evolução patrimonial do agente público. 

CEP 29.075-910 — Vitória—ES — Tel.: (0**27) 4009-2260 — FAX: (1)**27) 4009-2278 - www.proad.ufes.bildrh/ 
Av. Fernando Ferrari, 514, Prédio da Reitoria, 1° andar, Campus Universitário — Goiabeiras 

de 



S

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS 
SEÇÃO DE CONTROLE E LOTAÇÃO 

Relação de ocupantes de CD e FG - Entrega Declaração IR 2008 Pendente por Unidade 

SETOR: CENTRO DE CIENCIAS DA SAUDE 

SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

298316 ANA PAULA RODRIGUES GAMA MOREIRA Secretario Administrativo do Depto de Clinica Cirurgica FG-07 

295283 CARLOS ALBERTO REDINS Diretor do Centro de Ciencias da Sande CD-03 

295284 DANIEL DE SIQUEIRA Chefe do Dento de Morfologia FG-01 

295321 ELDA COELHO DE A BUSSINGER Chefe do Depto de Enfermagem EG-0 I 

297269 ELIZETE ROSARIA CALENZANI VARANT Secretario Administrativo do Depto de Clinica Odontologica FG-07 

295216 FRANCISCO LUIZ ZAGANELLI Coord do Colegiado do Curso de Medicina FG-02 

1172974 GLAUCIA RODRIGUES DE ABREU CARVALHO Chefe do Dento de Ciencias Fisiologicas FG-01 

295143 JOAO FLORENCIO DE A BAPTISTA Chefe do Depto de Clinica Cirurgica FG-01 

295194 JURACI PEREIRA Chefe do Depto de Protese Dentaria FG-01 

1172754 KATIA REGINA SILVA Secretario Administrativo do Depto de Protese Dentaria FG-07 

6297208 MARIA DA PENHA ZAGO GOMES Coord Geral do Programa de Residencia Medica FG-02 

297896 MARIA JOSE GOMES Coord do Colegiado do Curso de Odontologia FG-02 

295180 MARLY ALMEIDA SALEME DO VALLE Chefe do Depto de Clinica Odontologica FG-01 

1172692 NINO ALEXANDRE PEREIRA DE BARROS Secretario Administrativo do Depto de Ciencias Fisiologicas FG-07 

1227086 RODRIGO RIBEIRO RODRIGUES Chefe do Dento de Patologia FG-01 

1086754 SEBASTIA0 DO CARMO FONSECA Secret Administrativo da Pos-Graduacao em Fisiol Cardiovasc FG-07 

Ptei CGS, 

ilad43°' 
e 	verino Pereira Ale 

slAPE 1480231  
ie Cheio da Seção C°11ce de L0130" 

DRHIlif ES 

9 de maio de 2008 	 Página s de 26 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

Tel.: (0rx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270 
Av, Marechal Campos, 1468 - Maruipe 

29.040-090 - Vitória - ES 
sgcbtn@nocl.ufes.br   

Memorando Circular n° 23/2008 — CCS. 

Vitória (ES), 20 de maio de 2008. 

Aos: Membros do Conselho Departamental do CCS 

Senhor(a) Conselheiro(a), 

Convoco Vossa Senhoria para a Sexta Reunião Extraordinária do 
Conselho Departamental do CCS, que será realizada em 03/06/2008  (terça-
feira), às 10 horas, na sala de reuniões do Conselho Departamental do CCS. 

Pauta: Ocupação de vagas docentes no CCS/Elaboração de Instrumentos. 

Atenciosamente, 

rof. Carlos Alberto Redins 
Diretor do Centro de Ciências da Saúde 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015

